1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 315/2024 – 21 DE NOVEMBRO
CURSO TÉCNICO PARA ATUAIS ALUNOS(AS) DO 2º E 3º ANO DO 2º CICLO E EX-
ALUNOS EMESP TOM JOBIM

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Informamos que está aberto o Edital para o processo seletivo para a Habilitação Profissional de Técnico em
Instrumento Musical e Habilitação Profissional de Técnico em Canto, para alunos(as) matriculados(as) no
ano letivo de 2024 e ex-alunos(as) dos cursos a seguir:

▪ Curso de Formação 2º Ciclo – 2º e 3º ano e concluintes egressos do curso de 2º ciclo.

CLIQUE AQUI PARA ACESSAR O EDITAL E O LINK DE INSCRIÇÃO

A Habilitação Profissional de Técnico em Instrumento Musical e Habilitação Profissional de Técnico em
Canto é um projeto pedagógico unificado entre o Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
(CEETEPS) e a Emesp Tom Jobim, que possibilita a certificação técnica dos(as) alunos(as) da Emesp Tom
Jobim.

Para os(as) candidatos(as) selecionados(as) no processo seletivo, a complementação pedagógica é um
requisito necessário de acordo com as propostas do CEETEPS, para a formação dos(as) alunos(as), cujas aulas
acontecerão presencialmente, seguindo o calendário da ETEC de Artes, às segundas-feiras, entre 13h30 e
18h nas dependências do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, situado na Av. Cruzeiro
do Sul, 2.630 - Prédio II - Santana - CEP: 02030-100 - São Paulo/SP.

Ao final do curso, o(a) aluno(a) que atingir os critérios específicos para aprovação, terá direito à Certificação
por Competências do CEETEPS.

Segue abaixo o cronograma do processo seletivo:

CRONOGRAMA

Inscrições 31/10 a 02/12/2024

Publicação da lista de inscritos no site 03/12/2024

Prova classificatória teórica 04 a 06/12/2024

Resultado da lista de aprovados(as) 16/12/2024

Período de matrícula 17/12/2024 a 10/01/2025

Início das aulas 10/02/2025

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato por e-mail
(processo.alunos.emesp@emesp.org.br) para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
___________________________________________________________________________________

https://emesp.org.br/tecnico-em-instrumento-musical-e-canto/
mailto:processo.alunos.emesp@emesp.org.br

2

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 21/11/2024

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/